
№ 9(772) февраль 2025 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 3 февраля 2025 г. № 210
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 5 февраля 2025 г. № 217
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 5 февраля 2025 г. № 218
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 6 февраля 2025 г. № 229

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 январ 2025 г. № 2-п
Р Е Ш Е Н И Е от 6 февраля 2025 г. № 83-н
Р Е Ш Е Н И Е от 6 февраля 2025 г. № 82-н

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «3» февраля 2025 г. № 210

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 28 января 2025 года № 144 
«Об установлении размера платы за содержание жилого помещения»

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменение в постановлении администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 28 января 2025 года № 144 «Об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения» (далее – постановление), изменить дату протокола общего собрания собственников многоквартирного дома, расположенного по адресу г. Котлас, ул. С-Щедрина, д. 11, в приложении  
№ 1 к постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «5» февраля 2025 г. № 217

г. КОТЛАС

О подготовке и проведении праздника «Масленица - 2025» на территории городского округа «Котлас»

В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа «Котлас» услугами организаций культуры, создания условий для массового отдыха жителей 
городского округа «Котлас», обеспечения взаимодействия структурных подразделений органов администрации городского округа «Котлас», организаций, расположенных на территории городского 
округа «Котлас», на основании п.п. 17, 20, 34 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас»,  администрация  городского  округа Архангельской области «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать 1, 2 марта 2025 года праздник «Масленица - 2025» на территории городского округа «Котлас».
2. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению праздника «Масленица - 2025» на территории городского округа «Котлас» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению праздника «Масленица-2025» на территории городского округа «Котлас» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить праздничную программу праздника «Масленица - 2025» на территории городского округа «Котлас» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э. В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации городского  округа «Котлас» 

от «5» февраля 2025 г. № 217

Состав рабочей группы по подготовке и проведению праздника  «Масленица - 2025» на территории городского округа «Котлас»

Председатель:
Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»
Секретарь:
Гошева Алена Алексеевна, консультант Комитета по культуре и туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас».
Члены оргкомитета:
Аксенова Наталья Павловна, заместитель отдела МУК «Культурно-досуговый комплекс» (по согласованию);
Вохминцева Татьяна Ивановна, председатель Комитета по культуре и туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Вельган Мирослав Ярославович, директор МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс» (по согласованию);
Зильберг Олег Михайлович, индивидуальный предприниматель (по согласованию); 
Кобыльников Вадим Сергеевич, и.о начальника 2 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС 

России по Архангельской области (по согласованию);
Конев Дмитрий Владимирович, начальник отдела Госавтоинспекции МО МВД России «Котласский» (по согласованию);
Коновалова Кристина Васильевна, помощник Главы по СМИ;



3
Пушкина Анна Сергеевна, директор муниципального учреждения «Молодежный Центр» (по согласованию);
Пахтусов Сергей Леонидович, Глава администрации Вычегодского административного округа;
Перевозников Иван Андреевич, заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России «Котласский» (по согласованию);
Рогатых Игорь Игоревич, и.о. начальника, председатель Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации городского округа 

«Котлас»;
Стёпин Эдуард Павлович, директор МБУ городского округа «Котлас» «Служба благоустройства» (по согласованию);
Тропникова Алёна Николаевна, начальник Отдела молодежной политики Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Тарасюк Константин Михайлович, директор МБУ «Служба освещения» (по согласованию);
Труфанов Андрей Иванович, председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «5» февраля 2025 г. № 217 

План мероприятий по подготовке и проведению праздника  «Масленица - 2025» на территории городского округа «Котлас»
№ 
п/п Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственный

Организационные мероприятия

1. Разработка и утверждение сценарных планов городских массовых мероприятий До 17.02.2025
МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»,

Комитет по культуре и туризму Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа «Котлас»

2. Освещение праздничных мероприятий в СМИ 21.02.2025 Аппарат администрации городского округа «Котлас»
3. Оформление праздничной афиши 24.02.2025 МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

4.
Предоставление информации по перекрытию движения автотранспорта на территориях, 

прилегающих к местам проведения праздничных мероприятий 
(пос. Вычегодский,  микрорайонах Лименда, ДОК)  и опубликование ее в СМИ

До 24.02.2025
Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления 

городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
Аппарат администрации  городского округа   «Котлас»

Благоустройство и техническое оснащение мест проведения праздничных мероприятий

1.

Обеспечение работ:
- по расчистке праздничных площадок: городской парк, прилегающие территории МУК «Котласский 

культурно-досуговый комплекс»» (ул. Мелентьева, д.18,
ул. Заполярная, д.20, ул. Ульянова, д.27, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 2а),

- по уборке территории после праздника.

До 28.02.2025 МБУ «Служба благоустройства городского округа «Котлас»,
МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

2. Подготовка ледяного столба 
(городской парк) До 28.02.2025

МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс», МБУ «Служба 
благоустройства городского округа «Котлас»,

ИП Зильберг О.М.
3. Установка и изготовление чучел Масленицы До 01.03.2025 МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

4. Установка пяти контейнеров в местах проведения праздничных мероприятий. Вывоз ТКО в местах 
проведения праздничных мероприятий До 01.03.2025 МБУ «Служба благоустройства городского округа «Котлас»,

МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

5. Доставка дорожных ограждений для перекрытия дороги в микрорайонах Лименда, ДОК,  пос. 
Вычегодский До 28.02.2025 МБУ «Служба благоустройства городского округа «Котлас»

6.

Подготовка и организация сожжения чучел Масленицы (подготовка факела, поджигание чучела 
Масленицы)

- пос. Вычегодский в 13:30;
- городской парк в 14:00

02.03.2025 МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»,
Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»

7. Озвучивание праздника в микрорайонах города 24.02.2025-02.03.2025 МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»

8. Обеспечение призами на ледяной столб До 01.03.2025 МУК «Котласский культурно-досуговый комплекс»,
Заместитель руководителя Аппарата администрации городского округа «Котлас»



4

9. Предоставление специализированного автотранспорта по высотным работам («вышка») для 
закрепления призов на ледяных столбах  (городской парк, Вычегодский) До 02.03.2025 МБУ «Служба благоустройства городского округа «Котлас»

Обеспечение безопасности и правопорядка

1.

Организация дежурства группы спасателей МКУ «Служба спасения городского округа «Котлас» при 
проведении мероприятий по сжиганию чучела «Масленицы»:

-  пос. Вычегодский (площадь возле отдела «Вычегодский Дом культуры: пос. Вычегодский, ул. 
Ульянова, д.27) в 13:30;

- Городской парк (ул. Конституции, 1) в 14:00

02.03.2025 МКУ «Служба спасения  городского округа «Котлас»

2.

Организация дежурства пожарной машины 2 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного 
управления МЧС России по Архангельской области при проведении мероприятий по сжиганию 

чучела «Масленицы»:
-  пос. Вычегодский (площадь возле отдела «Вычегодский Дом культуры: пос. Вычегодский, ул. 

Ульянова, д.27) в 13:30;
- Городской парк (ул. Конституции, 1) в 14:00

02.03.2025 2 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 
Архангельской области

3. Организация оперативного реагирования экипажа скорой медицинской помощи по вызовам к местам 
проведения праздничных мероприятий 01-02.02.2025 ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница имени 

св. Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)» (по согласованию)

4.
Организация охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения:

- г. Котлас, пос. Вычегодский
- микрорайоны ДОК,  Лименда

01-02.02.2025 ОМВД России «Котласский»

5.

Ограничение движения транспорта во время проведения праздничных мероприятий в микрорайоне 
ДОК по следующему маршруту: 

прилегающая территория отдела «Дом культуры «Октябрь» муниципального учреждения культуры 
«Котласский культурно-досуговый комплекс» (г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д.2а).

с 10:00 до 14:15
01.03.2025 Управление городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»

6.

Ограничение движения транспорта во время проведения праздничных мероприятий в микрорайоне 
Лименда по следующему маршруту:

 на площади перед отделом «Лимендский Дом культуры» от перекрестка Шашкова до ул. 
Спортивная, 

по ул. Заполярная от д. 16 до д. 20

с 10:00 до 13:15 
01.03.2025 Управление городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»

7.

Ограничение движения транспорта во время проведения праздничных мероприятий в пос. 
Вычегодский по следующему маршруту:

(от дома 29 по ул. Ульянова до магазина «Лето», ул. Загородная, д. 2) (по ул. Театральная от ул. 
Ульянова до перекрестка к магазину «Мармелад») (по ул. Ульянова до дома 25 по дороге на д. 

Слуду)

с 10:00 до 14:15 
02.03.2025 Управление городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»

8.

Ограничение движения транспорта во время проведения ярмарки «Гуляй, Масленица!»:
ул. Мелентьева (от дома № 29 по ул. Мелентьева  до въезда на дворовую территорию дома № 

33 по ул. Мелентьева), ул. Орджоникидзе (от въезда на дворовую территорию дома № 30 до ул. 
Мелентьева)

с 06.00 01.03.2025 
до 18.00 02.03.2025 Управление городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»

9.

Ограничение движения транспорта во время проведения праздничных мероприятий в городе Котлас 
(городской парк) по следующему маршруту:

- ул. Конституции до Боулинг-клуба, кафе «Апельсин» (ул. Конституции, 1А);
- ул. Некрасова (перекресток улиц Некрасова и Конституции);
- въезд на дворовую территорию между дома № 1 по
ул. Некрасова и дома № 10 по ул. Конституции;
- выезд на ул. Конституции с пер. Чкалова (между домов № 6 и 8 по пер. Чкалова)

с 09:00 до 14:30 
02.03.2025 Управление городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» 



5
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации городского округа «Котлас» 
от «5» февраля 2025 г. № 217

Праздничная программа праздника «Масленица - 2024» на территории городского округа «Котлас»

№ п/п Дата Время Название Место проведения
Городской парк (г. Котлас, Конституции, 1б.)

1. 02.03.2025 11:30-13:30 Мастер-классы: «Роспись блинного шпателя»
народная кукла из лыко «Домашняя Масленица» Боулинг «Апельсин»

2. 02.03.2025 11:00-12:00 Театрализованное представление с концертными номерами и народными играми Сцена
3. 02.03.2025 11:00-14:00 Площадка «Молодежные забавы» Городской парк
4. 02.03.2025 11:00-14:00 Площадка «Молодежный балаган» Городской парк
5. 02.03.2025 11:00-14:00 Фотозона «У самовара» Городской парк
6. 02.03.2025 11:00-14:00 Ярмарка «Масленичный ряд» (изделия мастеров ДПИ) Городской парк
7. 02.03.2025 11:00-14:00 «Самоварная поляна» Городской парк
8. 02.03.2025 11:00-14:00 Катание на лошадях, зимние забавы, кулачные бои и т.п. Городской парк
9. 02.03.2025 12:00-12:40 Семейный конкурс «Дровосек» У сцены
10. 02.03.2025 12:40-13:30 Программа «Дог-шоу» У сцены
11. 02.03.2025 13:30-14:00 «Масляный блин» (выпекание блинов известными людьми) У сцены
12. 02.03.2025 14:00-14:15 Сожжение чучела Масленицы Городской парк

Отдел «Котласский Дворец культуры (г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 18)
1. 01-02.03.2025 10:00-17:00 Ярмарка «Гуляй, Масленица!» Территория у ДК

Отдел «Лимендский Дом культуры» (г. Котлас, ул. Заполярная, д. 20)
1. 25-28.02.2025 По заявкам Квиз-игра «Масленичные потехи» Малый зал
2. 01.03.2025 11:00-13:00 Народное гуляние «Широкая Масленица» (театрализованная концертно-игровая программа, интерактивные площадки) Площадь у ДК
3. 01.03.2025 11:00-12:00 Мастер-класс по изготовлению народной куклы Фойе
4. 01.03.2025 11:00-13:00 Фотозона Фойе

Отдел «Дом культуры «Октябрь» (г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 2)

1. 24-28.02.2025 По предварительной 
записи Развлекательная программа «Масленица-блиноедка» Фойе

2. 24-28.02.2025 По предварительной 
записи Масленичный квиз Фойе

3. 24-28.02.2025 09:00-19:00 Конкурс-выставка на лучшую масленичную поделку Фойе

4. 01.03.2025 11:00-14:00 «Масленица» Народное гуляние Площадь у ДК
Отдел «Вычегодский Дом культуры» (г. Котлас, ул. Ульянова, д. 27)

1. 02.03.2025 11:00-14:00 Широкая Масленица (театрализованная концертно-игровая программа, торговые ряды, мастер-классы) Площадь у ДК
2. 02.03.2025 11:00-14:00 Площадка «Молодежные забавы» Площадь у ДК
3. 02.03.2025 13:30-13:45 Сожжение чучела  Масленицы Площадь у ДК

Центр народной культуры (г. Котлас, ул. Маяковского, д 7А)

1. 19-28.02.2025 ВТ.-ПТ.
10:00-16:00 Познавательная программа «Весёлое гуляние – с зимушкой прощание» Зал ЦНК

2. 01.03.2025 12:00-13:30 Мастер-класс по народной кукле «Коза» Мастерская ЦНК
МУК «Котласский краеведческий музей»



6

1 26.02.2025 16:00–16:45 Музейное занятие «Без пояса дело не спорится» Музей
МУК «Котласская централизованная библиотечная система»

1. 24.02.2025 15:00 «Куклы из бабушкиного сундука» творческое занятие Библиотека-филиал № 8
(г. Котлас, ул. Советская, 14)

2. 26.02.2025 16:30 «В поисках Масленицы» квест-игра Библиотека-филиал № 5
(п. Вычегодский, ул. Ленина, 50)

3. 27.02.2025 13:00 «Русская, старинная, румяная, да блинная!» (масленичные посиделки) Библиотека-филиал № 2
(г. Котлас, ул. Володарского, 119)

4. 01.03.2025 14:00 Мастер класс «Операция Масленница», изготовление куклы-масленницы. (платно) Центральная городская библиотека
(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а)

5. 03.03.2025 10:00 Литературно-игровой час «Масленица-затейница» Городская детская библиотека
(г. Котлас, ул. Карла Маркса, 12)

Муниципальное учреждение «Молодежный Центр»

1. 25.02.2025-04.03.2025 - Сетевое мероприятие, посвященное Масленице
Молодежные пространства 

муниципального учреждения 
«Молодежный Центр»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «5» февраля 2025 г. № 218

г. КОТЛАС

Об установлении публичного сервитута для эксплуатации объекта тепловой сети в отношении части земельных участков 
с кадастровыми номерами 29:24:010203:413 и 29:24:010203:414

Рассмотрев ходатайство ООО «ОК и ТС» от 9 января 2025 года № 04-0004, в соответствии со статьей 23, Главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, 
статьей 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государ-
ственной регистрации недвижимости», Правилами землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденными постановлением Министерства строительства 
и архитектуры Архангельской области от 14 июня 2023 года № 28-п, информацией, опубликованной на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и в официальном периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» от 17 января 2025 года № 3(766), руководствуясь статьями 
34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т : 

1. Установить в пользу общества с ограниченной ответственностью «Объединение котельных и тепловых сетей» (ОГРН: 1182901018739, ИНН: 2904030161) публичный сервитут общей площадью 
1104 кв. м. с целью эксплуатации объекта тепловой сети (сооружение с кадастровым номером 29:24:000000:1898) в отношении: 

- части земельного участка с кадастровым номером 29:24:010203:413, адрес: Архангельская область, г. Котлас, ул. Кронштадтская;
- части земельного участка с кадастровым номером 29:24:010203:414, адрес: Архангельская область, г. Котлас, ул. Кронштадтская. 
2. Утвердить границы публичного сервитута согласно прилагаемому графическому описанию местоположения границ публичного сервитута. 
3. Установить: 
3.1. срок действия публичного сервитута 49 лет с момента внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
3.2. срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет не-

возможно или существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств), - один 



7
раз в год, сроком не более трех месяцев. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута: 
Публичный сервитут для эксплуатации существующего объекта тепловой сети (сооружение с кадастровым номером 29:24:000000:1898) устанавливается с целью снабжения теплом (тепловой 

энергией) населения города Котласа городского округа Архангельской области «Котлас». Правообладатель сооружения, вид, номер и дата государственной регистрации права: 
– муниципальное предприятие муниципального образования «Котлас» «Объединение котельных и тепловых сетей» (ИНН 2904000417, ОГРН 1022901025817), хозяйственное ведение, 

29:24:000000:1898-29/008/2018-1, 12.02.2018); 
– общество с ограниченной ответственностью «Объединение котельных и тепловых сетей» (ИНН 2904030161, ОГРН 1182901018739), собственность, 29:24:000000:1898-29/007/2019-4, 26.02.2019).
Инженерное сооружение существует на местности и построено в 1986 году (основание: технический паспорт на сооружение «Тепловые сети», инвентарный номер 11:410:002:000039590).
5. Реквизиты нормативных актов, определяющих порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах 

таких зон в случае, если публичный сервитут устанавливается в целях размещения инженерного сооружения, требующего установления зон с особыми условиями использования территорий: 
Типовые правила охраны коммунальных тепловых сетей определены Приказом Министерства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 

17.08.1992 № 197 «О типовых правилах охраны коммунальных тепловых сетей». 
6. Плата за публичный сервитут на основании пункта 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» не 

устанавливается.
7. Обладатель публичного сервитута:
7.1. обязан привести земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования в срок не позднее, чем три месяца после завершения 

эксплуатации инженерного сооружения, для эксплуатации которого был установлен публичный сервитут;
7.2. вправе до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Комитету по управлению имуществом городского округа «Котлас» после наличия всей необходимой документации направить настоящее постановление в орган регистрации прав для внесения 

в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах публичного сервитута.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



8



9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «06» февраля 2025 г. № 229     

г. КОТЛАС

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с частью  12 статьи 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году»  администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Финансовому управлению городского округа «Котлас» (далее – Финансовое управление):
1.1. внести в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения 

в части расходов бюджета городского округа «Котлас» по Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» (далее – Управление городского хозяйства) на 2025 год:
1.1.1. уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 12 296 310,81 руб. по направлению расходов «Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений» (КБК 313 0409 

0430080050 611);
1.1.2. уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 4 486 800,00 руб. по направлению расходов «Реализация мероприятий по озеленению территории городского округа «Котлас» (КБК 

313 0503 044008449Э 612);
1.1.3. уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 471 813,00 руб. по направлению расходов «Мероприятия по охране окружающей среды» (КБК 313 0503 044008448Э 244);
1.1.4. увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 17 254 923,84 руб. по направлению расходов «Благоустройство общественных территорий» (КБК 313 0503 3000083080 244);
1.3. довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до Управления городского хозяйства в порядке, установленном финансовым управле-

нием в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1. Управлению городского хозяйства представить в финансовое управление документы, предусмотренные пунктом 10.1. Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

городского округа «Котлас», бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета городского округа «Котлас» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
городского округа «Котлас»), утвержденного распоряжением финансового управления от 28 декабря 2021 года № 137.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



10

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении государственной кадастровой оценки в 2026 году  

и приеме документов, содержащих сведения  
о характеристиках объектов недвижимости

Министерством имущественных отношений Архангельской области 27 января 2025 г. при-
нято постановление № 2-п, согласно которому в 2026 году будет проведена государственная 
кадастровая оценка земельных участков на территории Архангельской области.

В целях сбора и обработки информации, необходимой для определения кадастровой стои-
мости, государственное бюджетное учреждение Архангельской области «Центр кадастровой 
оценки и технической инвентаризации» (ГБУ АО «АрхОблКадастр») принимает декларации о 
характеристиках объектов недвижимости (земельных участков) от их правообладателей.

Декларация о характеристиках объекта недвижимости подается  в ГБУ АО «АрхОблКа-
дастр» или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг лично или с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая портал государственных и муниципальных 
услуг, а также регистрируемым почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

Форма декларации и порядок ее рассмотрения установлены  приказом Росреестра от 24 мая 
2021 г. № П/0216 «Об утверждении Порядка рассмотрения декларации о характеристиках объ-
екта недвижимости, в том числе ее формы». 

Декларации принимаются ГБУ АО «АрхОблКадастр» по адресу: 163000, г. Архангельск, 
площадь В.И. Ленина, дом 4, Е-mail: info@29bti.ru, 29bti@mail.ru, телефон для справок: 8-800-
201-51-90, (8182) 21-44-61.

На сайте ГБУ АО «АрхОблКадастр» https://29bti.ru/ в разделе «Кадастровая оценка/ Инфор-
мация для заявителей/ Декларации о характеристиках ОН» представлены образцы заполнен-
ных деклараций.



11

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
седьмого созыва

Двадцать третья (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «06» февраля 2025 г.      г. Котлас № 83-н

О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Котлас», 
руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас»         р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 19.12.2024 № 76-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» («Новый 
Котлас» № 98(761) от 25.12.2024) (далее – решение) следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в части 1:
- в пункте 2 цифры «3 308 151 412,85» заменить цифрами «3 427 844 482,74»;
- в пункте 3 цифры «137 600 548,44» заменить цифрами «257 293 618,33»;
б) в части 2:
- в пункте 2 цифры «3 360 054 503,06» и «3 481 750 373,36» заменить соответственно цифрами «3 399 054 503,06» и «3 520 750 373,36»;
- в пункте 3 цифры «117 000 000,00» и «120 900 000,00» заменить соответственно цифрами «156 000 000,00» и «159 900 000,00»;
2) в статье 4:
а) в части 1: 
- в пункте 1 слова «приложению 5» заменить словами «приложениям 5, 5.1»;
- в пункте 2 слова «приложению 6» заменить словами «приложениям 6, 6.1»;
б) в части 3 
- в пункте 1 слова «приложению 7» заменить словами «приложениям 7, 7.1»;
- в пункте 2 слова «приложению 8» заменить словами «приложениям 8, 8.1»;
3) часть 3 статьи 5 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2) муниципальной программы «Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных 

НКО городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027 годы» в 2025 году.»;
4) в статье 6 цифры «69 585 744,88» заменить цифрами «74 320 226,85»;
5) в статье 8:
а) в части 1:
- в пункте 1 цифры «458 300 000,00» заменить цифрами «429 000 000,00»;
- в пункте 2 цифры «575 300 000,00» заменить цифрами «546 000 000,00»;
- в пункте 3 цифры «696 200 000,00» заменить цифрами «666 900 000,00»;
б) в части 4 цифры «56 377 159,94» заменить цифрами «69 763 348,68»;
6) изложить приложение 3 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год» в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
7) изложить приложение 4 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на плановый период 2026 и 2027 годов» в новой редакции согласно приложению 2 к 

настоящему решению;
8) дополнить приложением 5.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 



12

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 5 к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского 
округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 3 к настоящему решению;

9) дополнить приложением 6.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на плановый период 2026 и 2027 годов, предусмотренного приложением 6 к решению Собрания депутатов городского округа 
«Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 4 к настоящему решению

10) дополнить приложением 7.1 «Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год, предусмотренной приложением 7 к решению Собрания 
депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 5 к настоящему решению;

11) дополнить приложением 8.1 «Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на плановый период 2026 и 2027 годов, предусмотренной приложением 8 
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 6 к настоящему 
решению;

12) изложить приложение 9 «Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «Котлас» на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года, на 1 января 2028 года» в новой 
редакции согласно приложению 7 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев
Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год

Наименование Код бюджетной классификации РФ Сумма, руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 144 000 000,00
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000700 558 212 000,00
Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000710 558 212 000,00
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 00001020000000000800 414 212 000,00
Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000810 414 212 000,00
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 00001030000000000000 -30 000 000,00
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000000 -30 000 000,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000700 264 212 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 00001030100040000710 264 212 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 
(бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета) 00001030100042100710 264 212 000,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000800 294 212 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100040000810 294 212 000,00
Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
(бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета) 00001030100042100810 264 212 000,00

Приложение 1
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «06» февраля 2025 года  № 83-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 3
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «19» декабря 2024 года  № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



13

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
(бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам муниципальных образований для погашения долговых обязательств муниципального образования в виде 
обязательств по муниципальным ценным бумагам муниципального образования и кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных 
организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)

00001030100042900810 30 000 000,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 143 293 618,33

Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -3 992 974 864,41

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -3 992 974 864,41

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -3 992 974 864,41

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -3 992 974 864,41

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 4 136 268 482,74

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 4 136 268 482,74

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 4 136 268 482,74

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 4 136 268 482,74

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 257 293 618,33

»
Приложение 2

к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»
от  «06» февраля 2025 года  № 83-н

«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 4
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «19» декабря 2024 года  № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на плановый период 2026 и 2027 годов

Наименование Код бюджетной 
классификации РФ 2026 год, руб. 2027 год, руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 147 000 000,00 150 900 000,00

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000700 567 254 000,00 580 970 000,00

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000710 567 254 000,00 580 970 000,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 00001020000000000800 420 254 000,00 430 070 000,00

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000040000810 420 254 000,00 430 070 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 00001030000000000000 -30 000 000,00 -30 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000000 -30 000 000,00 -30 000 000,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000700 270 254 000,00 280 070 000,00
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской 
Федерации 00001030100040000710 270 254 000,00 280 070 000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской 
Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета) 00001030100042100710 270 254 000,00 280 070 000,00



14

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 00001030100000000800 300 254 000,00 310 070 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 00001030100040000810 300 254 000,00 310 070 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета) 00001030100042100810 270 254 000,00 280 070 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам муниципальных образований для погашения долговых обязательств 
муниципального образования в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам муниципального образования и кредитам, 
полученным муниципальным образованием от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)

00001030100042900810 30 000 000,00 30 000 000,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 39 000 000,00 39 000 000,00
Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -4 080 562 503,06 -4 221 890 373,36
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -4 080 562 503,06 -4 221 890 373,36

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -4 080 562 503,06 -4 221 890 373,36

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -4 080 562 503,06 -4 221 890 373,36

Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 4 119 562 503,06 4 260 890 373,36
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 4 119 562 503,06 4 260 890 373,36

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 4 119 562 503,06 4 260 890 373,36

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 4 119 562 503,06 4 260 890 373,36
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 156 000 000,00 159 900 000,00

»

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 5 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас»

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
рублей

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное 

занчение - 
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение 
01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 547 000,00

0113 Другие общегосударственные вопросы 1 547 000,00

Приложение 3
к решению  Собрания депутатов городского округа  «Котлас»

от  «06 « февраля 2025 года № 83-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 5.1
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «19» декабря 2024 года № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



15

0113 01 0 00  00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 147 000,00

0113 01 7 00 00000 Подпрограмма «Управление  социальной сферой на территории  городского округа Архангельской области «Котлас» 147 000,00

0113 01 7 00 82140 Совершенствование и поддержка функционирования систем автоматизации бюджетного процесса и автоматизации бюджетного и бухгалтерского учета 147 000,00
0113 01 7 00 82140 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00
0113 01 7 00 82140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00

0113 07 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027 годы» 1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 Поддержка социально ориентированных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» 1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений,государственных корпораций (компаний), публично-
правовых компаний) 1 400 000,00

03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 1 389 760,00
0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 1 389 760,00

0310 09 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2019-2027 годы» 1 389 760,00

0310 09 0 00 80910 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 209 760,00

0310 09 0 00 80910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00
0310 09 0 00 80910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00
0310 09 0 00 80950 Мероприятия по ремонту пожарных водоемов 1 180 000,00
0310 09 0 00 80950 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 180 000,00
0310 09 0 00 80950 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 180 000,00
04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 76 444 883,53

0408 Транспорт 43 244 436,12

0408 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 8 244 436,12

0408 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 8 244 436,12
0408 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 8 244 436,12

0408 01 1 00 80050 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управлениями государственными внебюджетными фондами 2 430 834,00

0408 01 1 00 80050 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 430 834,00
0408 01 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31
0408 01 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31
0408 01 1 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 4 749,81
0408 01 1 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 4 749,81

0408 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 35 000 000,00

0408 04 3 00 00000 Подпрограмма  «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа 
Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» 35 000 000,00

0408 04 3 00 83420 Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым тарифам 35 000 000,00
0408 04 3 00 83420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00
0408 04 3 00 83420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 33 200 447,41



16

0409 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно -  коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 33 200 447,41

0409 04 3 00 00000 Подпрограмма  «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа 
Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» 33 200 447,41

0409 04 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 779 403,96

0409 04 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 779 403,96

0409 04 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 779 403,96
0409 04 3 00 83410 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, тротуаров, проездов к дворовым территориям 1 428 480,00
0409 04 3 00 83410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00
0409 04 3 00 83410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00
0409 04 3 00 83450 Обследование технического состояния автодорожных мостов городского округа «Котлас» 221 000,00
0409 04 3 00 83450 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00
0409 04 3 00 83450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00
0409 04 3 00 83470 Приобретение специальной техники 22 960 000,00
0409 04 3 00 83470 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 22 960 000,00
0409 04 3 00 83470 610 Субсидии бюджетным учреждениям 22 960 000,00
0409 04 3 00 83510 Диагностика автомобильных дорог 928 796,00
0409 04 3 00 83510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00
0409 04 3 00 83510 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00
0409 04 3 00 83520 Реализация мероприятий по обустройству гостевых карманов, парковок и тротуаров 2 148 285,48

0409 04 3 00 83520 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 148 285,48

0409 04 3 00 83520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 148 285,48
0409 04 3 00 9Д050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (дорожный фонд) 4 734 481,97
0409 04 3 00 9Д050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 4 734 481,97
0409 04 3 00 9Д050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 734 481,97
05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8 436 793,47

0501 Жилищное хозяйство 4 243 640,19

0501 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 4 243 640,19

0501 04 1 00 00000 Подпрограмма «Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» 4 243 640,19

0501 04 1 00 81440 Обеспечение надлежащего содержания муниципальных жилых помещений и общего имущества в доле в праве общей собственности на общее имущество, и иные 
работы (услуги) 4 243 640,19

0501 04 1 00 81440 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19
0501 04 1 00 81440 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19
0503 Благоустройство 3 613 153,28

0503 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 406 390,00

0503 04 4 00 00000 Подпрограмма « Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 406 390,00
0503 04 4 00 84410 Монтаж воздушных линий наружного освещения 406 390,00
0503 04 4 00 84410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00
0503 04 4 00 84410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00

0503 30 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области  «Котлас» «Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 
2018-2027 годы» 3 206 763,28



17

0503 30 0 00 83080 Благоустройство общественных территорий 3 206 763,28
0503 30 0 00 83080 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28
0503 30 0 00 83080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28
0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 580 000,00

0505 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2028 годы» 580 000,00

0505 04 1 00 00000 Подпрограмма «Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» 580 000,00
0505 04 1 00 81420 Реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Котласе Архангельской области 580 000,00
0505 04 1 00 81420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00
0505 04 1 00 81420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00
07 ОБРАЗОВАНИЕ 7 621 561,32

0701 Дошкольное образование 1 415 136,00

0701 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 1 415 136,00

0701 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 1 415 136,00
0701 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 415 136,00
0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 415 136,00
0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 415 136,00
0702 Общее образование 2 911 572,15

0702 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 2 911 572,15

0702 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 2 911 572,15
0702 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1 512 000,00
0702 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 512 000,00
0702 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 512 000,00
0702 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 399 572,15
0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 399 572,15
0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 399 572,15
0703 Дополнительное образование детей 2 294 853,17

0703 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 2 294 853,17

0703 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 2 294 853,17
0703 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 2 294 853,17

0703 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 294 853,17

0703 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 294 853,17
0707 Молодежная политика 1 000 000,00

0707 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 1 000 000,00

0707 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» 1 000 000,00
0707 01 5 00 81270 Создание временных рабочих мест для несовершеннолетних в свободное от учебы время 1 000 000,00
0707 01 5 00 81270 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 000 000,00
0707 01 5 00 81270 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 000 000,00
08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2 870 194,12



18

0801 Культура 2 870 194,12

0801 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 2 870 194,12

0801 01 3 00 00000 Подпрограмма «Котлас культурный» 2 870 194,12
0801 01 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 471 734,91
0801 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 471 734,91
0801 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 471 734,91
0801 01 3 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 604 759,21
0801 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 604 759,21
0801 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 604 759,21
0801 01 3 00 80160 Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 793 700,00
0801 01 3 00 80160 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 793 700,00
0801 01 3 00 80160 610 Субсидии бюджетным учреждениям 793 700,00
10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6 964 688,71

1003 Социальное обеспечение населения 5 717 250,00

1003 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 5 717 250,00

1003 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 5 717 250,00

1003 01 1 00 80070 Реализация положения о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской 
области «Котлас» 5 717 250,00

1003 01 1 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 5 717 250,00
1003 01 1 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 717 250,00
1004 Охрана семьи и детства 1 247 438,71

1004 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 1 247 438,71

1004 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» 1 247 438,71
1004 01 5 00 84970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 247 438,71
1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 247 438,71
1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1 247 438,71

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 032 000,00
1102 Массовый спорт 664 000,00

1102 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 664 000,00

1102 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 664 000,00
1102 01 2 00 80150 Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 664 000,00

1102 01 2 00 80150 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 664 000,00

1102 01 2 00 80150 610 Субсидии бюджетным учреждениям 664 000,00
1103 Спорт высших достижений 368 000,00

1103 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 368 000,00

1103 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 368 000,00
1103 01 2 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 368 000,00
1103 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 368 000,00



19

1103 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 368 000,00
13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 386 188,74

1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 386 188,74

1301 21 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2023-
2028 годы» 13 386 188,74

1301 21 0 00 82120 Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа  «Котлас» 13 386 188,74
1301 21 0 00 82120 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 386 188,74
1301 21 0 00 82120 730 Обслуживание муниципального долга 13 386 188,74

ВСЕГО РАСХОДОВ 119 693 069,89
»

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 6 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
рублей

ра
зд

ел
, п

од
ра

зд
ел

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное 

занчение - 
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение  
2026 год

Изменения: 
положительное 

занчение - 
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение 2027 год

04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - коммунального хозяйства 
и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 3 00 00000 Подпрограмма  «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» 39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 3 00 83420 Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым тарифам 39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 3 00 83420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 39 000 000,00 39 000 000,00

0408 04 3 00 83420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 39 000 000,00 39 000 000,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 39 000 000,00 39 000 000,00
»

Приложение 4
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «06» февраля 2025 года  № 83-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 6.1
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «19» декабря 2024 года  № 76-н 
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



20

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год, предусмотренного приложением 5 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

рублей

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное 

занчение - 
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение 
01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 547 000,00

0113 Другие общегосударственные вопросы 1 547 000,00

0113 01 0 00  00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 147 000,00

0113 01 7 00 00000 Подпрограмма «Управление  социальной сферой на территории  городского округа Архангельской области «Котлас» 147 000,00
0113 01 7 00 82140 Совершенствование и поддержка функционирования систем автоматизации бюджетного процесса и автоматизации бюджетного и бухгалтерского учета 147 000,00
0113 01 7 00 82140 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00
0113 01 7 00 82140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 147 000,00

0113 07 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка социально-ориентированных НКО 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2027 годы» 1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 Поддержка социально ориентированных НКО городского округа Архангельской области «Котлас» 1 400 000,00
0113 07 0 00 80710 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 400 000,00

0113 07 0 00 80710 630 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений,государственных корпораций (компаний), публично-
правовых компаний) 1 400 000,00

03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 1 389 760,00
0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 1 389 760,00

0310 09 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2019-2027 годы» 1 389 760,00

0310 09 0 00 80910 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 209 760,00

0310 09 0 00 80910 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00
0310 09 0 00 80910 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 209 760,00
0310 09 0 00 80950 Мероприятия по ремонту пожарных водоемов 1 180 000,00

0310 09 0 00 80950 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 180 000,00

Приложение 5
к решению  Собрания депутатов городского округа  «Котлас»

от  «06 « февраля 2025 года № 83-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 7.1
к решению  Собрания депутатов городского округа  «Котлас»

от  «19 « декабря 2024 года № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



21

0310 09 0 00 80950 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 180 000,00
04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 76 444 883,53

0408 Транспорт 43 244 436,12

0408 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 8 244 436,12

0408 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 8 244 436,12
0408 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 8 244 436,12

0408 01 1 00 80050 100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управлениями государственными внебюджетными фондами 2 430 834,00

0408 01 1 00 80050 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 430 834,00
0408 01 1 00 80050 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31
0408 01 1 00 80050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 5 808 852,31
0408 01 1 00 80050 800 Иные бюджетные ассигнования 4 749,81
0408 01 1 00 80050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 4 749,81

0408 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 35 000 000,00

0408 04 3 00 00000 Подпрограмма  «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа 
Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» 35 000 000,00

0408 04 3 00 83420 Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым тарифам 35 000 000,00

0408 04 3 00 83420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00
0408 04 3 00 83420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 35 000 000,00
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 33 200 447,41

0409 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно -  коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 33 200 447,41

0409 04 3 00 00000 Подпрограмма  «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа 
Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» 33 200 447,41

0409 04 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 779 403,96
0409 04 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 779 403,96
0409 04 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 779 403,96
0409 04 3 00 83410 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, тротуаров, проездов к дворовым территориям 1 428 480,00
0409 04 3 00 83410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00
0409 04 3 00 83410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1 428 480,00
0409 04 3 00 83450 Обследование технического состояния автодорожных мостов городского округа «Котлас» 221 000,00
0409 04 3 00 83450 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00
0409 04 3 00 83450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 221 000,00
0409 04 3 00 83470 Приобретение специальной техники 22 960 000,00
0409 04 3 00 83470 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 22 960 000,00
0409 04 3 00 83470 610 Субсидии бюджетным учреждениям 22 960 000,00
0409 04 3 00 83510 Диагностика автомобильных дорог 928 796,00
0409 04 3 00 83510 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00
0409 04 3 00 83510 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 928 796,00
0409 04 3 00 83520 Реализация мероприятий по обустройству гостевых карманов, парковок и тротуаров 2 148 285,48
0409 04 3 00 83520 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 148 285,48



22

0409 04 3 00 83520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 148 285,48
0409 04 3 00 9Д050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений (дорожный фонд) 4 734 481,97

0409 04 3 00 9Д050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 4 734 481,97

0409 04 3 00 9Д050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 734 481,97
05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8 436 793,47

0501 Жилищное хозяйство 4 243 640,19

0501 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 4 243 640,19

0501 04 1 00 00000 Подпрограмма «Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» 4 243 640,19

0501 04 1 00 81440 Обеспечение надлежащего содержания муниципальных жилых помещений и общего имущества в доле в праве общей собственности на общее имущество, и иные 
работы (услуги) 4 243 640,19

0501 04 1 00 81440 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19
0501 04 1 00 81440 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 4 243 640,19
0503 Благоустройство 3 613 153,28

0503 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 - 2028 годы» 406 390,00

0503 04 4 00 00000 Подпрограмма « Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 406 390,00
0503 04 4 00 84410 Монтаж воздушных линий наружного освещения 406 390,00
0503 04 4 00 84410 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00
0503 04 4 00 84410 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 406 390,00

0503 30 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области  «Котлас» «Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 
2018-2027 годы» 3 206 763,28

0503 30 0 00 83080 Благоустройство общественных территорий 3 206 763,28
0503 30 0 00 83080 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28
0503 30 0 00 83080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 3 206 763,28
0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 580 000,00

0505 04 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2028 годы» 580 000,00

0505 04 1 00 00000 Подпрограмма «Поддержка жилищно - коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» 580 000,00
0505 04 1 00 81420 Реконструкция очистных сооружений водопровода в г. Котласе Архангельской области 580 000,00
0505 04 1 00 81420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00
0505 04 1 00 81420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 580 000,00
07 ОБРАЗОВАНИЕ 7 621 561,32

0701 Дошкольное образование 1 415 136,00

0701 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 1 415 136,00

0701 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 1 415 136,00
0701 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 415 136,00

0701 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 415 136,00

0701 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 415 136,00
0702 Общее образование 2 911 572,15

0702 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 2 911 572,15



23

0702 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 2 911 572,15
0702 01 1 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1 512 000,00
0702 01 1 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 512 000,00
0702 01 1 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 512 000,00
0702 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 399 572,15
0702 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 399 572,15
0702 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 399 572,15
0703 Дополнительное образование детей 2 294 853,17

0703 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 2 294 853,17

0703 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 2 294 853,17
0703 01 1 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 2 294 853,17
0703 01 1 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 294 853,17
0703 01 1 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 294 853,17
0707 Молодежная политика 1 000 000,00

0707 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 1 000 000,00

0707 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» 1 000 000,00
0707 01 5 00 81270 Создание временных рабочих мест для несовершеннолетних в свободное от учебы время 1 000 000,00
0707 01 5 00 81270 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 000 000,00
0707 01 5 00 81270 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 000 000,00
08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2 870 194,12

0801 Культура 2 870 194,12

0801 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 2 870 194,12

0801 01 3 00 00000 Подпрограмма «Котлас культурный» 2 870 194,12
0801 01 3 00 80050 Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 471 734,91

0801 01 3 00 80050 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 471 734,91

0801 01 3 00 80050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 471 734,91
0801 01 3 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 1 604 759,21
0801 01 3 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 604 759,21
0801 01 3 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 604 759,21

0801 01 3 00 80160 Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 793 700,00

0801 01 3 00 80160 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 793 700,00
0801 01 3 00 80160 610 Субсидии бюджетным учреждениям 793 700,00
10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6 964 688,71

1003 Социальное обеспечение населения 5 717 250,00

1003 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 5 717 250,00

1003 01 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 5 717 250,00

1003 01 1 00 80070 Реализация положения о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской 
области «Котлас» 5 717 250,00



24

1003 01 1 00 80070 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 5 717 250,00
1003 01 1 00 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 717 250,00
1004 Охрана семьи и детства 1 247 438,71

1004 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 1 247 438,71

1004 01 5 00 00000 Подпрограмма «Котлас Молодежный» 1 247 438,71
1004 01 5 00 84970 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 247 438,71
1004 01 5 00 84970 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1 247 438,71
1004 01 5 00 84970 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1 247 438,71

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 032 000,00
1102 Массовый спорт 664 000,00

1102 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 664 000,00

1102 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 664 000,00
1102 01 2 00 80150 Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 664 000,00
1102 01 2 00 80150 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 664 000,00
1102 01 2 00 80150 610 Субсидии бюджетным учреждениям 664 000,00
1103 Спорт высших достижений 368 000,00

1103 01 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2021-2027 годы» 368 000,00

1103 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 368 000,00
1103 01 2 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 368 000,00
1103 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 368 000,00
1103 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 368 000,00
13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 386 188,74

1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 386 188,74

1301 21 0 00 00000 Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Управление муниципальными финансами городского округа «Котлас» на 2023-
2028 годы» 13 386 188,74

1301 21 0 00 82120 Расходы на обслуживание муниципального долга городского округа  «Котлас» 13 386 188,74
1301 21 0 00 82120 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 386 188,74
1301 21 0 00 82120 730 Обслуживание муниципального долга 13 386 188,74

ВСЕГО РАСХОДОВ 119 693 069,89
»



25

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год,  
предусмотренной приложением 8 к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

рублей

гл
ав

а

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: положительное 
занчение - увеличение; 

отрицательное значение - 
уменьшение   

2026 год

Изменения: положительное 
занчение - увеличение; 

отрицательное значение - 
уменьшение  

 2027 год

Управление городского хозяйства  городского округа  «Котлас» 39 000 000,00 39 000 000,00

313 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 0 00 00000
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно - 
коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 
- 2028 годы»

39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 3 00 00000
Подпрограмма  «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них»

39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 3 00 83420 Обеспечение  регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым тарифам 39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 3 00 83420 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 39 000 000,00 39 000 000,00

313 0408 04 3 00 83420 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 39 000 000,00 39 000 000,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 39 000 000,00 39 000 000,00

»

Приложение 6
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «06» февраля 2025 года  № 83-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 8.1
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «19» декабря 2024 года  № 76-н 
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



26

Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «Котлас» на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года, на 1 января 2028 года

Наименование

Сумма, руб.

на 1 января 
2026 года

на 1 января 
2027 года

на 1 января 
2028 года

1 2 3 4

1. Муниципальные гарантии 0,00 0,00 0,00

2. Кредиты кредитных организаций 369 000 000,00 516 000 000,00 666 900 000,00

3. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 60 000 000,00 30 000 000,00 0,00

ИТОГО муниципальный долг: 429 000 000,00 546 000 000,00 666 900 000,00

»

Приложение 7
к решению  Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от  «06» февраля 2025 года  № 83-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 9
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «19» декабря 2024 года № 76-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»



27

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
седьмого созыва

Двадцать третья (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «06» февраля 2025 г.   г. Котлас                                                     № 82-н

О внесении изменений в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных 
образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа 
Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденное 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 27.10.2016 № 171-н (с изм. от 30.11.2017 № 244-н «Новый Котлас» Официальное приложение 07.12.2017 № 37, от 01.11.2018 № 13-н «Новый Котлас» 
Официальное приложение 09.11.2018 № 76 (154), от 20.06.2019 № 51-н «Новый Котлас» 28.06.2019 № 139 (217), от 06.02.2020 № 72-н «Новый Котлас» 20.03.2020 № 21 (290), от 09.04.2020 № 86-н 
«Новый Котлас» 15.04.2020 № 28 (297), от 28.04.2020 № 89-н «Новый Котлас» 06.05.2020 № 33 (302), от 20.08.2020 № 114-н «Новый Котлас» 26.08.2020 № 62 (331), от 29.10.2020 № 120-н «Новый 
Котлас» 03.11.2020 № 82 (351), от 24.12.2020 № 134-н «Новый Котлас» 25.12.2020 № 97 (366), от 02.12.2021 № 195-н «Новый Котлас» 8.12.2021 № 93 (460), от 13.10.2022 № 240-н «Новый Котлас» 
21.10.2022 № 79 (546))  следующие изменения:

1) наименование Положения о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в 
новой редакции:

«Положение о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»;
2) часть 8 раздела III изложить в новой редакции:
«Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» имеют право на 

предоставление бесплатного питания (двухразового) в день за дни фактического пребывания в дошкольной образовательной организации.
Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» имеют право на 

предоставление бесплатного питания (одноразового) в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации.
Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» имеют право 

на предоставление бесплатного питания (двухразового) в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации.
Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование с использованием дистанционных образовательных технологий, предоставляется бесплатное питание в виде 

сухого пайка.»;
3) часть 8.1 раздела III изложить в новой редакции:
«Размер стоимости бесплатного питания (двухразового), для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья дошкольных образовательных учреждений, составляет 90,75 рублей в день.
Размер стоимости бесплатного питания (одноразового), для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов, составляет 55,0 рублей в учебный день. 
Размер стоимости бесплатного питания (двухразового), для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов, составляет 130,0 рублей в учебный день. 
Размер стоимости сухого пайка для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 1-11 классов, получающих образование с использованием дистанционных образовательных 

технологий, составляет 130,0 рублей в учебный день.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» С.Н. Мелентьев
Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



28

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», Директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» С.Ю. Дейнеко. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 06.02.2025 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 9.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 07.02.2025 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


